
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 211 - 2025 - CU - UPSJB 

 
 

Lima, 07 de octubre de 2025 

 

VISTOS: 

 

El Proveído N° 141-2025-R-UPSJB del Rectorado que eleva la propuesta del Calendario 

Académico Anual de Posgrado 2026, versión 1.0, de la Universidad Privada San Juan 

Bautista Sociedad Anónima Cerrada, formulado por el Vicerrector Académico y de 

Investigación (e); y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, el párrafo cuarto del artículo 18 de la Constitución Política del Perú, concordante 

con el artículo 8 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, reconoce la autonomía 

universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, administrativo y 

económico, concordante a su vez, con el literal a) del artículo 3 del Estatuto Social de 

la Universidad Privada San Juan Bautista Sociedad Anónima Cerrada (en adelante, 

Estatuto Social); 

 

2. Que, el Rector somete a consideración la aprobación del Calendario Académico Anual 

de Posgrado 2026, versión 1.0, de la Universidad Privada San Juan Bautista Sociedad 

Anónima Cerrada, formulado por el Vicerrector Académico y de Investigación (e), que 

contiene el informe de la Directora (e) de la Escuela de Posgrado, con el objetivo de 

planificar y organizar las actividades académicas anuales del año académico 2026;  

3. Que, el numeral 11 del artículo 53 del Estatuto Social establece como una de las 

funciones del Consejo Universitario la de decidir, a propuesta del Rector, la 

aprobación o no aprobación del Cronograma Anual de Actividades Académicas y del 

Calendario Académico Anual formulado por el Vicerrector Académico y de 

Investigación; 

4.  Estando a lo acordado por el Consejo Universitario de la Universidad Privada San 

Juan Bautista Sociedad Anónima Cerrada en su sesión extraordinaria de fecha 07 de 

octubre de 2025 y a las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria N° 30220 y el 

Estatuto Social; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Calendario Académico Anual de Posgrado 2026, 

versión 1.0, de la Universidad Privada San Juan Bautista Sociedad Anónima Cerrada, el 

mismo que como anexo forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: HACER DE CONOCIMIENTO de las áreas pertinentes de la 

Universidad Privada San Juan Bautista Sociedad Anónima Cerrada la presente 

Resolución, para los fines consiguientes. 



 
 
 
 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 211-2025-CU-UPSJB (2) 

 
Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 

 

 
 
 

_____________________________________ 

Dr. ALFREDO TEOBALDO MENDIETA LEYVA 

Rector (e) 

Presidente del Consejo Universitario 

 

____________________________________ 

Mtro. MARYLIN CRUZADO LLANOS 

Secretaria General 

 

 



 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 2 de 13 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

 
  
 

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: 

Dirección de la Escuela de 

Posgrado 

Gerencia General 

Vicerrectorado Académico y de Investigación 

Dirección General de Gestión Académica 

Dirección de Operaciones Académicas 

Dirección de Sistemas de Información 

Departamento de Admisión 

Consejo Universitario 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 3 de 13 

 

   

  

 

INDICE 

 

 

 

 

1. OBJETIVO .................................................................................................................................... 4 

2. ALCANCE ..................................................................................................................................... 4 

3. BASE LEGAL ............................................................................................................................... 4 

4. CRONOGRAMA DE ADMISIÓN POSGRADO 2026-1. ........................................................ 5 

5. CALENDARIZACIÓN Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

COMPLEMENTARIAS 2026-1 ....................................................................................................... 6 

6. CRONOGRAMA DE ADMISIÓN POSGRADO 2026-2. ........................................................ 9 

7. CALENDARIZACIÓN Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

2026-2 ...............................................................................................................................................10 

CONTROL DE CAMBIOS .............................................................................................................13 

 

 

  



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 4 de 13 

 

   

  

1. OBJETIVO 
 

1. Planificar y organizar las actividades académicas anuales del año académico 

2026. 

2. Disponer de un instrumento de gestión que norme y oriente el trabajo académico 

que se debe realizar en los tiempos programados. 

3. Establecer un Calendario Académico Anual de Posgrado con la debida 

anticipación al inicio del año académico 2026, a fin de permitir la realización de 

acciones previas que permitan una ejecución oportuna de las actividades 

programadas y las de seguimiento y control correspondientes.  

4. Contar con un Calendario de actividades, a fin de hacer más predictible el 

desenvolvimiento de la Universidad como tal y, de cada uno de los miembros 

de la Comunidad Universitaria que cumplen funciones de dirección, formación 

de especialistas, y apoyo académico-administrativo. 

5. Otorgar estabilidad en el tiempo al desarrollo de las diferentes actividades 

académicas y administrativas que contribuyan al cumplimiento de objetivos 

generales y específicos de la Universidad. 

 

2. ALCANCE 

 

Las disposiciones contenidas en el presente Calendario Académico Anual Posgrado son 

de cumplimiento obligatorio por parte de las autoridades académicas y administrativas, 

estudiantes, personal docente y administrativo de la UPSJB. 

 

3. BASE LEGAL 

 

Las normas siguientes constituyen base legal del presente calendario: 

a) Ley Universitaria, Ley N° 30220 

b) Compendio del Estatuto Social de la Universidad Privada San Juan Bautista SAC. 

c) Reglamento General de la Universidad Privada San Juan Bautista SAC. 

d) Reglamento de Actividades Académicas. 

e) Reglamento de Estudios de la Escuela de Posgrado. 

f) Directiva del Sistema de Evaluación de la Universidad Privada San Juan Bautista SAC. 

g) Reglamento de Convalidación de Pregrado y Posgrado. 

h)  Reglamento de Diplomados de la Escuela de Posgrado y de la Dirección de Extensión 

y Proyección Universitaria. 

i) Texto Único de Procedimientos Académicos TUPAC. 

j) Demás normas internas que se vinculen. 

https://intranet.upsjb.edu.pe/Downloadfile/Archivos/VRA-DI-009.pdf
https://intranet.upsjb.edu.pe/Downloadfile/Archivos/EPG-RE-05.pdf
https://intranet.upsjb.edu.pe/Downloadfile/Archivos/EPG-RE-05.pdf


 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 5 de 13 

 

   

  

4. CRONOGRAMA DE ADMISIÓN POSGRADO 2026-1. 
 

 
 

MODALIDAD A DISTANCIA 
 

ADMISIÓN GENERAL Y ESPECIAL 

Programas 
Inicio del Proceso de 

Admisión 
Cierre del Proceso 

de Admisión 
Matrícula Regular 

Matrícula 
Extemporánea 

Maestrías 
Lunes 13 de octubre 

de 2025 

Viernes 10 de 
abril de 2026 

Del lunes 13 octubre 
2025 al sábado 11 
de abril de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

 

 

 

 
INICIO DE CLASES  

SÁBADO 11 DE ABRIL DE 2026 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 6 de 13 

 

   

  

5. CALENDARIZACIÓN Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

COMPLEMENTARIAS 2026-1 

 
N° Actividad Académica I CICLO II CICLO 

1 Reincorporación 
Del 13 de octubre 2025 al 11 de 

abril de 2026 

Del 10 de diciembre 2025 al 07 

de febrero de 2026 

2 
Proceso de Convalidación de 

Asignaturas. 
No Aplica No Aplica 

3 Cambio de Local (Sede/Filial). No Aplica No Aplica 

4 
Ampliación de Créditos a partir del II 

Ciclo. 
No Aplica No Aplica 

5 Rectificación de Matricula. 
Del 11 de abril 2026 al 22 de 

abril de 2026 

Del 07 de febrero al 18 de 

febrero de 2026 

6 Anulación de Matrícula. 

Del lunes 13 de octubre de 

2025 al viernes 10 de abril de 

2026 

Del 10 de diciembre 2025 al 06 

de febrero de 2026 

7 Retiro voluntario de asignatura. 
Del 11 de abril al 18 de julio de 

2026 

Del 07 de febrero al 23 de 

mayo de 2026 

8 Retiro voluntario del ciclo en desarrollo 
Del 11 de abril al 18 de julio de 

2026 

Del 07 de febrero al 23 de 

mayo de 2026 

9 Matrícula por Asignaturas (Creditaje) 

Del lunes 13 de octubre de 

2025 al miércoles 22 de abril de 

2026 

Del 10 de diciembre 2025 al 07 

de febrero de 2026 

10 
Seguimiento al cumplimiento del 

avance silábico. 

Del 11 de abril al 26 de julio de 

2026 

Del 07 de febrero al 30 de 

mayo de 2026 

11 
Encuesta aplicada a estudiantes para 

evaluación de desempeño docente. 

Del 01 de junio al 30 de junio 

de 2026 

Del 06 de abril al 02 de mayo 

de 2026 

12 

Encuesta aplicada a estudiantes sobre 

satisfacción UPSJB, cargada en 

Portafolios Estudiante del Aula Virtual. 

Del 01 de junio al 30 de junio 

de 2026 

Del 06 de abril al 02 de mayo 

de 2026 

13 
Evaluación de desempeño docente 

360°. 

Del 01 de junio al 30 de junio 

de 2026 

Del 06 de abril al 02 de mayo 

de 2026 

14 Evaluación Formativa. 
Ver Cronograma de 

Actividades Académicas. 

Ver Cronograma de 

Actividades Académicas. 

15 

Actualización de sílabos, en 

conformidad con las normativas 

pertinentes y en coordinación para su 

ejecución con los Decanatos y 

Direcciones de Escuelas. 

Se aplica en el semestre 2026-II Se aplica en el semestre 2026-II 

16 

Actualización de requerimiento 

bibliográfico, en conformidad con las 

normativas pertinentes y en 

coordinación para su ejecución con los 

Decanatos y Direcciones de Escuelas. 

Se aplica en el semestre 2026-II Se aplica en el semestre 2026-II 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 7 de 13 

 

   

  

ESCUELA DE POSGRADO - SEDE LIMA - SEMESTRE 2026 - I 
          

PROGRAMA DE ESTUDIO CICLO MATRÍCULA 
MATRÍCULA  

EXTEMPORANEA 
INICIO 

CLASES 

EXAMENES  

FIN DE CLASES 

NOTA 
PROMEDIO FIN DE CICLO 

ACADÉMICO 
EXAMEN PARCIAL EXAMEN FINAL 

POR 
ASIGNATURA 

MAESTRÍA EN SALUD PÚBLICA I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
ESTRATÉGICA EMPRESARIAL 

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO CIVIL 
Y COMERCIAL 

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO Y GESTIÓN 
PÚBLICA  

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL Y 
GOBERNABILIDAD  

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
PROCESAL PENAL 

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO Y 
GESTIÓN PARLAMENTARIA 

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
EDUCATIVA Y SISTEMAS 
INTEGRADOS DE CALIDAD 

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

MAESTRÍA EN SALUD 
OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 

I 
Del lunes 13 de octubre de 
2025 al sábado 11 de abril 

de 2026 

Del Domingo 12 al 
miércoles 22 de abril 

de 2026 

sábado 11 de 
abril de 2026 

Domingo 31 de 
 Mayo de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Domingo 26 de 
julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

Viernes 31 de 
Julio de 2026 

 

 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 8 de 13 

 

   

  

ESCUELA DE POSGRADO - SEDE LIMA - SEMESTRE 2026 - I 

          

PROGRAMA DE ESTUDIO CICLO MATRÍCULA 
MATRÍCULA  

EXTEMPORANEA 
INICIO 

CLASES 

EXAMENES  

FIN DE CLASES 

NOTA PROMEDIO 
FIN DE CICLO 
ACADÉMICO EXAMEN 

PARCIAL 
EXAMEN 

FINAL 
POR 

ASIGNATURA 

MAESTRÍA EN SALUD 
PÚBLICA 

II 

Del miércoles 10 de diciembre 
de 2025 al sábado 7 de 

febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
ESTRATÉGICA 
EMPRESARIAL 

II 

Del miércoles 10 de diciembre 
de 2025 al sábado 7 de 

febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CIVIL Y COMERCIAL 

II 

Del miércoles 10 de diciembre 
de 2025 al sábado 7 de 

febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO Y 
GESTION PÚBLICA  

II 

Del miércoles 10 de diciembre 
de 2025 al sábado 7 de 

febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL Y 
GOBERNABILIDAD  

II 

Del miércoles 10 de diciembre 
de 2025 al sábado 7 de 

febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
PROCESAL PENAL 

II 
Del miércoles 10 de diciembre 

de 2025 al sábado 7 de 
febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
EDUCATIVA Y SISTEMAS 
INTEGRADOS DE CALIDAD 

II 
Del miércoles 10 de diciembre 

de 2025 al sábado 7 de 
febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN SALUD 
OCUPACIONAL Y 
AMBIENTAL 

II 
Del miércoles 10 de diciembre 

de 2025 al sábado 7 de 
febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO Y 
GESTIÓN PARLAMENTARIA 

II 
Del miércoles 10 de diciembre 

de 2025 al sábado 7 de 
febrero de 2026 

Del domingo 8 al 
miércoles 18 de 
febrero de 2026 

Sábado 7 
febrero 2026 

Domingo 29 de 
marzo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Domingo 31 de 
mayo 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

Miércoles 03 de 
junio de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO Y 
GESTIÓN PARLAMENTARIA 

 PASANTÍA INTERNACIONAL en la sede el Instituto de Derecho Parlamentario de la Universidad Complutense de Madrid en la ciudad de  

Madrid Capital del Reino de España Enero - febrero 2026 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 9 de 13 

   

 

 

6.   CRONOGRAMA DE ADMISIÓN POSGRADO 2026-2 
 
 

MODALIDAD A DISTANCIA 
 
 
 

ADMISIÓN GENERAL Y ESPECIAL 

Programas 
Inicio del Proceso de 

Admisión 
Cierre del Proceso de 

Admisión 
Matrícula Regular 

Matrícula 
Extemporánea 

Maestrías 
Del lunes 20 de abril de 

2026 
Viernes 04 de 

Setiembre de 2026 

Del lunes 20 de abril 
al viernes 04 de 

setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

 
 

 
 
 

 
INICIO DE CLASES 

SÁBADO 05 DE SETIEMBRE DE 2026 

 

 

 

 

 

  



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 10 de 13 

   

 

 

7. CALENDARIZACIÓN Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2026-2  
 

N° Actividad Académica I CICLO   II CICLO 

1 Reincorporación 
Del 20 de abril al 05 de setiembre 

de 2026. 

Del 20 de abril al 05 de 

setiembre de 2026. 

2 
Proceso de Convalidación de 

Asignaturas. 
No Aplica. No Aplica. 

3 Cambio de Local (Sede/Filial). No Aplica No Aplica 

4 
Ampliación de Créditos a partir del II 

Ciclo. 
No Aplica No Aplica 

5 Rectificación de Matrícula. 
Del 05 al 16 de setiembre de 

2026. 

Del 05 al 05 de setiembre de 

2026. 

6 Anulación de Matrícula. 
Del 20 de abril al 04 de setiembre 

de 2026 

Del 20 de abril al 04 de 

setiembre de 2026 

7 Retiro voluntario de asignatura. 
Del 06 de setiembre al 12 de 

diciembre de 2026. 

Del 06 de setiembre al 12 de 

diciembre de 2026. 

8 Retiro voluntario del ciclo. 
Del 06 de setiembre al 12 de 

diciembre de 2026. 

Del 06 de setiembre al 12 de 

diciembre de 2026. 

9 Matrícula por Asignaturas (Creditaje) 
Del 20 de abril al 16 de setiembre 

de 2026. 

Del 20 de abril al 05 de 

setiembre de 2026. 

10 
Seguimiento al cumplimiento del 

avance silábico. 

Del 05 de setiembre al 20 de 

diciembre de 2026. 

Del 05 de setiembre al 20 de 

diciembre de 2026. 

11 
Encuesta aplicada a estudiantes para 

evaluación de desempeño docente. 

Del 02 al 30 de noviembre de 

2026. 

Del 02 al 30 de noviembre de 

2026. 

12 

Encuesta aplicada a estudiantes sobre 

satisfacción UPSJB, cargada en 

Portafolios Estudiante del Aula Virtual. 

Del 02 al 30 de noviembre de 

2026. 

Del 02 al 30 de noviembre de 

2026. 

13 
Evaluación de desempeño docente 

360°. 

Del 02 al 30 de noviembre de 

2026. 

Del 02 al 30 de noviembre de 

2026. 

14 Evaluación Formativa. 
Ver Cronograma de Actividades 

Académicas. 

Ver Cronograma de 

Actividades Académicas. 

15 

Actualización de sílabos, en 

conformidad con las normativas 

pertinentes y en coordinación para su 

ejecución con los Decanatos y 

Direcciones de Escuelas. 

Octubre 2026 Octubre 2026 

16 

Actualización de requerimiento 

bibliográfico, en conformidad con las 

normativas pertinentes y en 

coordinación para su ejecución con los 

Decanatos y Direcciones de Escuelas. 

Octubre 2026 Octubre 2026 

 

 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 11 de 13 

   

 

 

ESCUELA DE POSGRADO - SEDE LIMA - SEMESTRE 2026 - II 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO CICLO MATRÍCULA 
MATRÍCULA  

EXTEMPORANEA 
INICIO 

CLASES 

EXAMENES  FIN DE  NOTA PROMEDIO FIN DE CICLO  

EXAMEN 
PARCIAL 

EXAMEN FINAL CLASES 
POR 

ASIGNATURA 
ACADÉMICO 

MAESTRÍA EN SALUD 
PÚBLICA 

I  
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
ESTRATÉGICA EMPRESARIAL 

I 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO CIVIL 
Y COMERCIAL 

I  
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO Y GESTIÓN 
PÚBLICA  

I  
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL Y 
GOBERNABILIDAD  

I  
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
PROCESAL PENAL 

I  
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
EDUCATIVA Y SISTEMAS 
INTEGRADOS DE CALIDAD 

I  
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN SALUD 
OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 

I 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO Y 
GESTIÓN PARLAMENTARIA 

I 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO Y 
GESTIÓN PARLAMENTARIA 

II 
PASANTÍA INTERNACIONAL en la sede el Instituto de Derecho Parlamentario de la Universidad Complutense de  

Madrid en la ciudad de Madrid Capital del Reino de España periodo mes de agosto. 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 12 de 13 

   

 

 

 

ESCUELA DE POSGRADO - SEDE LIMA - SEMESTRE 2026 - II 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO CICLOS MATRÍCULA 
MATRÍCULA  

EXTEMPORANEA 
INICIO 

CLASES 

EXAMENES  FIN DE  NOTA PROMEDIO FIN DE CICLO  

EXAMEN 
PARCIAL 

EXAMEN FINAL CLASES 
POR 

ASIGNATURA 
ACADÉMICO 

MAESTRÍA EN SALUD 
PÚBLICA 

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
ESTRATÉGICA EMPRESARIAL 

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CIVIL Y COMERCIAL 

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO Y GESTIÓN 
PÚBLICA  

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL Y 
GOBERNABILIDAD  

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO 
PROCESAL PENAL 

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN GESTIÓN 
EDUCATIVA Y SISTEMAS 
INTEGRADOS DE CALIDAD 

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN SALUD 
OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 

II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

MAESTRÍA EN DERECHO Y 
GESTIÓN PARLAMENTARIA 

 II 
Del lunes 20 de abril 

al sábado 05 de 
setiembre de 2026 

Del domingo 06 al 
miércoles 16 de 

setiembre de 2026 

sábado 5 de 
setiembre de 

2026 

Domingo 25 de 
octubre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Domingo 20 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 

Miércoles 23 de 
Diciembre de 2026 



 

CALENDARIO ACADÉMICO ANUAL 

POSGRADO  

2026 

Código VRA-OT-002 

Versión 1.0 

Documento de 
aprobación 

Resolución de Consejo Universitario 
 Nº211- 2025-CU-UPSJB 

Fecha de 
Aprobación 

07 de octubre de 2025 

OTROS N° Página 13 de 13 

   

 

 

CONTROL DE CAMBIOS 
 

 

Versión Detalle Documento de aprobación 

1.0 Versión inicial 
Resolución de Consejo universitario N°211-2025-CU-UPSJB 
Fecha: 07 de octubre de 2025 

  

 


